seguintes valores:

2.1.2.3. Política de Infraestrutura Comunitária

No exercício de 2020, a meta estabelecida na presente 
política é de apoiar 12 projetos de infraestrutura 
comunitária. Para tanto, tramitaram pela área 
responsável (COIC), via SEI, 764 (setecentos e sessenta 
e quatro) processos e foram produzidos 2016 (dois 
mil e dezesseis) documentos, todos relacionados 
direta ou indiretamente a Infraestrutura Comunitária 
em Terras Indígenas, referente à implantação de 
edificações permanentes (casas tradicionais, casas 
de reza, áreas comunitárias/convívio, trapiches,

[...]

ou elaboração de diagnósticos e relatórios sobre 

infraestrutura comunitária, acompanhamento e 
articulação junto aos órgãos competentes referentes 

à políticas e programas de 
infraestrutura, atendimento 
emergencial, etc.

Foram descentralizados R$ 
2.139.218,94 (dois milhões cento 
e trinta e nove mil, duzentos e 
dezoito reais e noventa e quatro 
centavos) em recursos para apoio 
a infraestrutura comunitária 
para povos indígenas em todas 
as regiões do país, a saber:

1.	 Construção de abrigos 
móveis em madeira
–	 500 (quinhentos) abrigos para comunidades 
indígenas da região sul do país;

[...]

PA), Arara (TI Cachoeira Seca/PA); Araweté (TI Araweté 
do Igarapé Ipixuna/PA); Parakanã (TI Apyterewa/
PA), Avá Canoeiro, Hupda e Yuphde e Yanomami (TI 
Yanomami/AM-RR).

Quanto aos recursos para realização das ações da 
CGIIRC, pela LOA 2020 foi disponibilizado o montante 
de R$ 9.142.905,96 (nove milhões, cento e quarenta 
e dois mil, novecentos e cinco reais e noventa e seis 
centavos) em custeio e investimento. Com relação 
ao crédito extraordinário para o enfrentamento 
da Covid-19 junto aos povos indígenas isolados 
e de recente contato, foi recebido o valor de R$ 
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) em 
custeio e o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil 
reais), em investimento.
Ressalta-se ainda as medidas adotadas pela FUNAI 
no âmbito da Arguição de Descumprimento de 
Preceito Fundamental (ADPF) 709, na qual o Supremo 
Tribunal Federal (STF) determinou ao governo federal